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[Thisted Knudsen.] 
regeringens hensigt at fremsætte forslag 
om fuld statsrefusion af folkepensionsud- 
gifterne. 

Når det konservative folkeparti og venstre 
alligevel har anset det for formålstjenligt 
på nærværende tidspunkt at fremsætte 
dette forslag, skyldes det, at vi er af den 
opfattelse, at en ordning af den kommunale 
ejendomsskat ikke bør vente længere. Til 
støtte herfor vil jeg gerne have lov til at 
understrege, så kraftigt som jeg kan det, 
for det første, at skal en ordning træde i 
kraft inden for en rimelig tid, må finans- 
året være afgørende. Det vil i praksis sige, 
at en lovgivning om disse forhold bør til- 
endebringes på et sådant tidspunkt, at den 
kan have virkning fra den 1. april næste år. 
Jeg må have lov til at sige, at det af mange 
vil blive følt som en urimelighed, såfremt 
man ikke i det nye skatteår får gennemført 
en ordning, der er rimeligere end den, vi 
har i øjeblikket. 

For det andet har landbruget efter vor 
opfattelse krav på nu at blive hørt i denne 
sag. Gang på gang har erhvervet henvendt 
sig både til regering og folketing med ønske 
om dybtgående ændring i beskatningen af 
landbrugsejendomme, og der er jo ikke noget 
at sige hertil, når man tager hele udviklin- 
gen i betragtning. Betragter man blot de 
faste skatter for landbrugets vedkommende, 
ser vi, at disse i tiåret 1950-60 er steget 
fra 161 mill. kr. årlig til 269 mill. kr. årlig. 
Dette har fundet sted på et tidspunkt, hvor 
udgifterne for erhvervet er steget med ca. 
45 pot. og indtægterne med kun ca. 10 pet. 
Dette har fundet sted i en periode, hvor 
forrentningsprocenten for landbrugserhver- 
vet faktisk er halveret. Man har derfor 
lov til at spørge, hvilket andet erhverv en 
regering turde byde en skattepolitik af den 
beskaffenhed. Altså også ud fra den betragt- 
ning, at landbruget har krav på en ordning 
nu, fremsætter vi dette forslag til folke- 
tingsb eslutning. 

Det tredje synspunkt, vi gør gældende, 
er bolighensynet. I Københavns amt og i 
landets øvrige amter mærker man bølgerne 
af den stigende faste kommunale beskat- 
ning, og der kan efter vor opfattelse ikke 
være noget rimeligt eller retfærdigt i at 
underkaste boligen et beskatningssystem, 

der år efter år medfører, at amtskommuner 
og sognekommuner efter stigende udgifts- 
behov udskriver skat på boligen. Også af 
denne grund ønsker vi en øjeblikkelig 
modernisering af hele beskatningsforholdet. 

Det fjerde, jeg gerne vil nævne i denne 
forbindelse, er, at der næppe er nogen tvivl 
om, at når vi når frem til den 1. april og de 
nye budgetter i amts- og sognekommuner 
skal til at virke, vil det overalt i det ganske 
land betyde nye stigninger i kommunernes 
udgifter og dermed stigende skatteudskriv- 
ning også på fast ejendom. Lad mig komme 
med blot ét eksempel. Der er mange i det 
høje ting, der kender en smule til vort 
sygehusvæsen, og enhver, der gør det, ved, 
at vi også står over for ikke uvæsentlige 
stigninger i sygehusudgifterne, sådan som 
systemet er i dag. Hvem skal så betale en 
ikke uvæsentlig del af disse sygehusudgif- 
ter? Det skal landbruget i kraft af beskat- 
ningssystemet, og det skal boligindehaverne 
i landkommunerne og Københavns amt. 
Vi finder, at dette er en utålelig tilstand, og 
vi understreger, at man også bør gribe ind 
af denne grund. 

Føj så dertil, at den nye ejendomsskyld- 
vurdering vil medføre betydelige stigninger 
i jordværdierne. Hvis staten fastholder sin 
nuværende beskatning af jordværdierne, 
vil der automatisk finde en forøgelse sted 
af skatterne også for landbrugserhvervet 
og boligindehaverne. 

Det er disse synspunkter, der for os er så 
afgørende, og det er derfor, vi fremsætter 
forslaget på nærværende tidspunkt. Det er 
selvfølgelig et forhandlingsgrundlag, det 
er klart. For det konservative folkeparti og 
for venstre er det afgørende, at man nu 
opnår et resultat med virkning fra den 
1. april 1961, hvor det nye finansår be- 
gynder, og vi regner med forståelse i det 
høje ting; vi regner også med den gode vilje 
hos den nye højtærede indenrigsminister. 
Her er en opgave, på hvilken han kan 
prøve både sit gode sindelag og sine kræf- 
ter. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil 
blive omdelt. 


